en incumplimiento del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 
Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León, artículos 11, 23, fracción VIII, 30, fracción 
IV, 38, fracción V, y 40, fracción I. 

7.  Con la revisión del contrato PJENL/22/2022, Arrendamiento puro de 244 (doscientos 
cuarenta y cuatro) vehículos automotores nuevos con servicio de sistemas de seguridad y 
comunicaciones GPS (Global Positioning System) y sus tres convenios modificatorios por un 
monto pagado de 42,329.0 miles de pesos, financiado con Participaciones Federales a 
Entidades Federativas y posterior a la autorización de la suficiencia presupuestal, el 1 de abril

[...]

documentación, con lo que se determinó que ésta no reúne las características necesarias de 
suficiencia, competencia y pertinencia; por lo que se considera como no atendido. 

2023-E-19002-23-1461-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
42,328,957.01 pesos (cuarenta y dos millones trescientos veintiocho mil novecientos 
cincuenta y siete pesos 01/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales, por el 
pago realizado sin contar con la documentación que acredite la correcta prestación de los

[...]

determinó que ésta no reúne las características necesarias de suficiencia, competencia y 
pertinencia; por lo que se considera como no atendido. 

2023-E-19002-23-1461-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
20,422,549.38 pesos (veinte millones cuatrocientos veintidós mil quinientos cuarenta y nueve 
pesos 38/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales, por realizar pagos sin 
contar con las autorizaciones  correspondientes de las percepciones:

[...]

artículo 79 fracción I, y de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación, 
artículo 9. 

2023-E-19002-23-1461-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
4,053,083.95 pesos (cuatro millones cincuenta y tres mil ochenta y tres pesos 95/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
cuenta de Participaciones Federales, por el sobrecosto generado toda vez que el proveedor 
adjudicado del contrato PJENL/83/2023, no demostró la totalidad de costos y gastos en que